*se, cum procuraret in Hispania, vendere hos commentarios Larcio Licino quadringentis milibus nummum, et tunc aliquanto pauciores erant.*

Larcio Licino era *legatus pro praetore ad ius dicendum* de Hispania Tarraconensis; Plinio el Antiguo, probablemente en 73 p. C., *procurator Augusti* en la península. En vano L. L. le ofreció 400.000 sestercios por su compendio de citas escogidas, si bien que estos comentarios eran entonces mucho menos copiosos que en tiempo de su muerte. Ver *RE.*, XII, 1, 800.

*Ep. III, 21, 1. Audio Valerium Martialem decessisse et moleste fero. erat homo ingeniosus, acutus, acer, et qui plurimum in scribendo et salis haberet et fellis nec candoris minus. (§ 2) prosecutus eram viatico secedentem: dederam hoc amicitiae, dederam, etiam versiculis, quos de me composuit. (§ 3) fuit moris antiquis eos, qui vel singulorum laudes vel urbium scripserant, aut honoribus aut pecunia ornare; nostris vero temporibus ut alia speciosa et egregia ita hoc in primis exolevit. ... (Después de citar el epigrama X, 20 de Marcial, continúa Plinio escribiendo:) (§ 6) Meritone eum, qui haec de me scripsit, et tunc dimisi amicissime et nunc ut amicissimum defunctum esse doleo? dedit enim mihi, quantum maximum potuit, daturus amplius, si potuisset. tametsi quid homini potest dari maius quam gloria et laus et aeternitas? at non erunt aeterna, quae scripsit; non erunt fortasse, ille tamen scripsit, tamquam essent futura.*

Un epitafio conmovedor de Marcial (muerto hacia 101 p. C.). Encomia Plinio el ingenio, la causticidad, la pureza de las costumbres del gran poeta satírico. Lamenta que los contemporáneos no hayan dado al pobre las gracias con dinero y bienes. En cuanto al final de la carta, podemos decir, hoy después de dos mil años: «El poeta hispano ha adquirido gloria, elogio y eternidad».

*Ep. VI, 20. C. Plinius Tacito Suo S.* En esta carta, Plinio da una descripción viva de la erupción del Vesubio (25, VIII, 79 p. C., ver también ep. VI, 16), en la cual Plinio el Antiguo perdió la vida.

§ 5. Cuenta que, durante el terremoto, leyó a Livio. Continúa: *ecce amicus avunculi, qui nuper ad eum ex Hispania*

*n i a venerat; ut me et matrem sedentis me vero etiam legentem videt, illius patientiam, securitatem meam corripit.*

Se ve que los Plinios estaban en relaciones amistosas con Hispanos. El amigo hispano parece haber sido hombre muy cuidadoso. Se menciona también en § 10, donde incita a Plinio, con razón, a fugarse y se escapa.

*Ep. VII, 16, 3. Hic (sc. Calestrius Tiro) nunc pro consule provinciam B a e t i c a m per Ticinum est petiturus.*